
PROCES VERBAL DE LA
REUNION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

EN DATE DU 24 JUIN 2010

*************

ORDRE DU JOUR

*************

Désignation d’un secrétaire de séance : Monsieur Alain CAILLET

Approbation du procès verbal du Conseil communautaire en date du 1er avril 2010 :
procès verbal adopté

Monsieur André BODART
Vice-Président chargé de l’eau, de l’assainissement et du patrimoine naturel

1 Assainissement : Choix du mode de gestion de la station d’épuration de Nesles.
2 Assainissement : Avenant n°1 au contrat de délégation de service public de la station 
d’épuration de Neufchâtel-Hardelot – mise en service de la nouvelle station.
3 Assainissement : information – rapports annuels 2009 du délégataire du service du 
[...]
d’exploitation,  pour  la  mise  en  concurrence  d’une  nouvelle  Délégation  de  service 
public.

Après  avis  de  la  Commission  «  Finances,  Ressources  Humaines,  TIC,  Energies 
renouvelables,  services  délégués ou en régie » du 10 juin 2010,  il  est  proposé aux 
membres du Conseil :

- d’approuver l’avenant n°1 au contrat  de délégation de service  public  pour la 
gestion de la station d’épuration de Neufchâtel-Hardelot ;

- d’autoriser le Président ou son représentant à signer avec l’entreprise VEOLIA 
EAU l’avenant sus-visé.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ADOPTEE A L’UNANIMITE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



ASSAINISSEMENT
N°3/24-06-2010
INFORMATION

RAPPORTS ANNUELS 2009 DU DELEGATAIRE DU SERVICE DU TRAITEMENT DES 
EAUX USEES

Monsieur André BODART, Vice-Président chargé de l'eau, de l'assainissement et du 
patrimoine naturel, expose :

L’article L 1411-3 du code général des collectivités territoriales précise que le délégataire 
produit chaque année avant le 1er Juin à l’autorité délégante un rapport comportant notamment 
les comptes retraçant la totalité des opérations afférentes à l’exécution de la délégation de 
service public et une analyse de la qualité de service. Ce rapport est assorti d’une annexe 
permettant à l’autorité délégante d’apprécier les conditions d’exécution du service public.

Ce rapport est destiné à l’autorité délégante, son examen est mis à l’ordre du jour de la plus  
prochaine réunion de l’assemblée délibérante qui en prend acte.

Conformément à l’article L 1413-1 du code général des collectivités territoriales, le rapport 
annuel est examiné par la commission consultative des services publics locaux.

Le décret n°2005-236 du 14 Mars 2005 relatif au rapport annuel du délégataire de service 
public  local  fixe  la  liste  des  indicateurs  comptables  (compte  annuel  de  l’exploitation, 
variations du patrimoine immobilier,  situation des biens et  immobilisations);  techniques et 
financiers  (tarifs,  mode  de  détermination,  évolution);  qualité  du  service  (satisfaction  des 
usagers, indicateurs du délégataire), qui figurent dans le rapport.

Les points principaux des 9 rapports des délégataires pour les 9 services d’épuration 2009 à 
retenir sont :

Station de Boulogne sur Mer : VEOLIA échéance fin décembre 2014

Le contrat reprend :
- la  station  d’épuration  (SELIANE)  d’une  capacité  de  200  000  Equivalents 

Habitants (EH),
- les postes de refoulement Station A et C,
- les conduites de refoulement : 3 100 mètres,
- l’usine de prétraitement et le bassin de stockage de Capécure (4 500 m3).

Conformément à l’arrêté du 22 juin 2007, la station SELIANE est conforme :
- au niveau européen : directive eaux résiduaires urbaines du 21 mai 1991,
- au niveau national : arrêté ministériel du 22 juin 2007,
- au niveau local : arrêté préfectoral.

La CAB a décidé en 2009 de réaliser  l’étude de régularisation administrative  du système 
d’assainissement de la station SELIANE. La consultation des bureaux d’études a eu lieu en 
fin d’année 2009.



Plusieurs incidents sont survenus : 
- panne du préleveur d’eau épurée qui a nécessité de reporter d’une journée la cam-

pagne d’analyse prévue,
- dégradation du rendement des filtres biologiques, due à l’accumulation de boues 

dans les filtres. Pour revenir à une situation conforme, le délégataire a procédé à 
l’évacuation des boues de la station en filière compostage. Le délégataire a mis en 
place des procédures internes pour détecter ces problèmes et mettre en œuvre les 
actions pour régler ces dysfonctionnements importants,

- non conformité  du  paramètre  salmonelle  sur  les  eaux épurées,  sachant  que  les 
autres paramètres sont conformes. On observe de manière générale, des résultats 
aléatoires sur les salmonelles montrant une efficacité relative des UV sur ces mi-
cro-organismes,

- casse d’un second tube de relèvement intermédiaire. Le protocole mis en place à 
l’occasion de la 1ère casse a été mis en œuvre et a nécessité un arrêt du traitement 
biologique programmé sur 8 heures. Les réparations ont nécessité 4 jours d’inter-
vention.

NB : les incidents font l’objet d’une communication par le délégataire au délégant, la Police 
des Eaux et l’Agence de l’Eau.

Les améliorations : 
- mise en place d’un système (hydro éjecteur) pour réinjecter les billes de polysty-

rène dans les filtres biologiques,
- mise en place d’une régulation du système d’air au niveau des filtres biologiques,
- pose d’une sonde NO3 en sortie d’usine pour mesure en continu,
- suivi des rejets industriels pour les industries polluantes (24 conventions signées, 

17 en cours d’instruction) Le recensement des activités industrielles etc..  est en 
cours d’élaboration par le délégataire.

Le Compte Annuel de Résultat de l’Exploitation (CARE) fait apparaître un résultat de
– 283 187 € (- 257 354€ en 2008). Ce résultat annuel négatif peut être imputé à la baisse 
régulière  de l’assiette  de la  redevance  (valable  pour  l’ensemble  des  stations).  Le  total  de 
toutes les stations est de 4 663 217 m3 en 2009 soit – 3,60% (en 2008 : 4 839 170 m3) ; La 
baisse est également due à d’autres paramètres comme le coût de certains réactifs (exemple le 
méthanol), le nombre d’analyses toujours en augmentation et le coût de la maintenance en 
général.  Une analyse  détaillée devra être  réalisée  par le délégataire  pour chaque usine de 
traitement.

Station de Neufchâtel-Hardelot : VEOLIA échéance décembre 2014

Le contrat reprend :
- la station d’épuration,
- les  postes  de  refoulement  (Avenue  WITHLEY,  COUNTRY,  GOLF2  et  Le 

MARAIS),
- les canalisations d’assainissement pour un linéaire de 7 410 mètres.

Trois non conformités ont été enregistrées en 2009 :



- l’une suite à une panne sur le pont racleur du clarificateur occasionnant quelques 
départs de boues,

-  et les deux autres pour des dépassements sur les valeurs des paramètres MES, 
DCO et DBO5 dûs au dépassement des volumes en entrée de la station > 3 100 
m3/jour (limite 2 000 m3/j).

Les études et investissements techniques ont été réalisés dans le cadre du contrat, à savoir :
- renforcement de la sécurité,
- amélioration des performances d’épuration,
- étude désinfection,
- télégestion et surveillance des rejets,
- épaississeur des boues.

Le CARE fait apparaître un résultat de - 12 870 € (- 12 966 € en 2008).

La station actuelle est déclarée non conforme en 2009 suivant les trois paramètres rappelés ci-
dessus.

L’ordre de service de commencement de la nouvelle station a été délivré le 08/06/09, la durée 
du chantier est de 12 mois. 

Station de Landacres : VEOLIA échéance décembre 2014

Le contrat reprend la station d’épuration de 14 000 EH.

La  station  traite  les  effluents  de  type  industriel  pour  le  parc  d’activités  de  Landacres  et 
domestique pour les communes d’Hesdin l’Abbé et d’Hesdigneul.

L’usine fonctionne fréquemment en surcharge, les rendements sont excellents pour tous les 
bilans, compte-tenu du traitement des effluents de type agro-alimentaire. Néanmoins, sur la 
base de l’arrêté actuellement en vigueur, de nombreuses non conformités ont été enregistrées 
sur les rejets de l’usine sans pour autant dépasser les valeurs rédhibitoires.

C’est ainsi que deux études ont été lancées pour :
- L’établissement d’un dossier « installation classée pour la protection de l’environne-

ment» et dossier « loi sur l’eau » pour régularisation administrative du système, suite 
au raccordement des communes d’Hesdin l’Abbé et d’Hesdigneul sur la STEP de Lan-
dacres qui était à l’origine une station traitant des effluents industriels et qui devient 
une station mixte avec l’apport d’eau domestique (Bureau d’études V2R).

- Une étude de maîtrise d’œuvre pour les travaux visant l’extension par la construction 
d’un 2ème clarificateur, la mise en service de la 3ème file du bassin d’aération et le dou-
blement du bassin d’aération, et la mise en service d’une 4ème file pour pouvoir ab-
sorber les pics liés à la production industrielle et prévoir une réserve nécessaire pour le 
raccordement de l’extension du parc. La mise en place d’une désodorisation pour le 
traitement de l’air vicié sur la station, la pose d’une centrifugeuse pour le traitement 
des boues, la construction d’un atelier et réserve pour le stockage, et divers équipe-
ment de mise aux normes telles que les plate-formes de dépotage. Les travaux sont 
prévus en 2011-2012.



Renouvellement, amélioration : 
- rapatriement  des  mesures  de matières  en suspension (MES) sur  l’enregistreur  gra-

phique,
- asservissement des pompes de re-circulation et injection de chlore,
- mise en place du traitement physico-chimique du phosphore,
- mise en place d’une récupération automatique des refus de dégrillage,
- réparation du câble de la mesure Rédox.

Le CARE fait apparaître un résultat de – 66 555 €(- 84 848€ en 2008).

Station d’Equihen-Plage : VEOLIA échéance décembre 2014

Le contrat reprend :
- la station d’épuration de 9 333 EH,
- le poste de refoulement du Camping,
- 700 mètres de conduite de refoulement.

La station traite les habitations de la commune et le Hameau d’Ecault situé sur le territoire de 
la commune de St Etienne-au-Mont.

Quelques incidents ont eu lieu en 2009 :
- coupure de courant,
- panne du débitmètre d’eau épuré,

mais ils n’ont pas entraîné de désordre sur le rejet.

Renouvellement de la pompe d’injection de javel et partiellement de l’armoire électrique.

Les améliorations réalisées ont été :
- la réfection partielle de la clôture,
- l’injection de chaux réduite en 2009 (boues valorisées en compostage) sera arrêté en 

2010.

Aucun dépassement  dans le domaine hydraulique et  charge.  Néanmoins,  l’on observe des 
pointes importantes d’eau pluviale à l’arrivée de la station.

La station est conforme à la réglementation.

Le CARE fait apparaître un résultat de – 13 118 € (- 11 659€ en 2008).

Station Le Portel : VEOLIA échéance juin 2014

Le contrat reprend :
- la station d’épuration de 36 667 EH,
- 3 postes de refoulement la falaise, Monseigneur Bourgain et la plage,
- 1 300 mètres de conduite de refoulement.



Quelques incidents en 2009 : lors du dépotage de la chaux un incident est survenu et un nuage 
de chaux s’est formé et s’est propagé sur les quelques habitations et le camping ; l’incident a 
vite été maîtrisé.

Réparation : pont racleur du clarificateur et du dégraisseur.

Il a été demandé au délégataire de remettre en service l’eau industrielle et la désodorisation. 
D’importantes arrivées d’eaux pluviales ont été observées dans les réseaux usés provoquant 
des déversements en milieu naturel place Monseigneur Bourgain et sur la station.

La station est conforme à la réglementation.

Le CARE fait apparaître un résultat de – 76 469€ (-73 261€ en 2008).

Station de Saint Martin Boulogne (Inquéterie): VEOLIA échéance décembre 2012

Le contrat reprend :
- la station de 1 333 EH qui traite les Eaux Usées du parc d’activités de l’Inquéterie et 

d’une partie des habitations de la Capelle.

A noter,  que l’on a enregistré en hydraulique des dépassements du volume journalier  (34 
jours). L’usine traite une quantité importante d’eau claire.

La station d’épuration de l’Inquéterie est conforme à la réglementation.

Le CARE fait apparaître un résultat de – 11 830 € (-12 096€ en 2008).

Stations d’Isques : VEOLIA échéance décembre 2011

Le contrat reprend :
- la station d’épuration d’Isques de 7200 EH,
- la station d’épuration de Conteville 200 EH.

La station d’Isques est déclarée non conforme en 2009. En effet, 93 dépassements du domaine 
de référence en hydraulique ont été constatés soit 26% du temps.

Le syndicat d’assainissement de Pont-de Briques mène une étude sur les réseaux visant la 
réduction d’eau parasite sur la station. 

Au mois de juin le pont racleur est tombé en panne, provoquant une non conformité. Par 
ailleurs suite aux fortes précipitations enregistrées en fin d’année, la Liane est sortie de son lit 
pour éviter de dégrader de nombreux équipements électromécaniques et de vider les boues du 
bassin biologique, l’exploitant a arrêté l’usine.

La station d’épuration de Conteville est obsolète. Elle va être reconstruite. Elle n’a fait l’objet 
d’aucune maintenance en 2009.



La CAB a  lancé  les  études  pour  l’élaboration  du  dossier  « loi  sur  l’eau »  et  de  maîtrise 
d’œuvre. Les crédits travaux sont prévus pour 2010.

Le CARE apparaître un résultat de – 490 € (-2 909€ en 2008).

Des  crédits  sont  inscrits  pour  les  études  « loi  sur  l’eau »  et  études  de  faisabilité  de 
requalification de la STEP.

Station de Wimille : VEOLIA échéance décembre 2016

Le contrat reprend :
- la station de 14 000 EH,
- le poste de refoulement du viaduc,
- la conduite de refoulement,
- le bassin de stockage.

Les travaux de mise aux normes de la station pour le traitement de l’azote, du phosphore et la 
pose d’un poste de refoulement permettant la reprise des eaux de ruissellement de la station et 
la  récupération  des  jus  de  la  plate-forme  de  stockage  des  boues  ont  été  réalisés  par 
l’exploitant. 

La CAB a financé un second dessableur/dégraisseur, l’aménagement de l’aire de stockage des 
boues permettant un stockage de quatre mois et une réfection partielle de la voirie.

La station de Wimille est conforme néanmoins, le rapport d’auto surveillance fait apparaître 
que  l’usine  est  en  moyenne  de  71  à  90%  de  charge  sur  certains  paramètres  et  des 
dépassements importants dans le domaine hydraulique. Au vu de ces paramètres, il n’est plus 
possible d’y apporter des charges supplémentaires, rendant impossible l’urbanisation des deux 
communes. La station est saturée, la Police de l’Eau a émis un avis défavorable à l’extension 
urbanistique si le projet n’intègre pas des moyens d’épuration.

Il est prévu en 2010 de mener une réflexion sur l’extension de la station en tenant compte de 
la charge actuelle de l’urbanisation future et des nouvelles réglementations sur la qualité des 
eaux de baignade.

Des crédits ont été prévus pour la mise en place de l’auto surveillance du trop plein du bassin 
du viaduc.

Le CARE fait apparaître un résultat de – 37 906 € (-34 827€ en 2008).

Contrat d’affermage « Parc d’activités de la Liane » : VEOLIA échéance décembre 2010

Le contrat reprend :
- les réseaux de collecte (technique sous vide),
- réseau longueur 3 980 mètres,
- la centrale sous-vide,
- le poste de refoulement
- 140 mètres de conduite de refoulement. 



Une  panne  est  survenue  sur  un  regard  de  transfert  de  la  société  Les  lavandières  le  13 
septembre .La recherche de la cause a pris une journée. Il a fallu mettre en place le pompage 
des  effluents  chez  l’industriel  pour  la  poursuite  de  son activité  pendant  les  travaux.  Des 
problèmes  similaires  sont  apparus  également  sur  le  regard  de  transfert  KFB,  qui  a  été 
remplacé.

Dans le cadre de l’entretien, un curage complet de la cuve de stockage de la centrale à vide a  
été réalisé.

Les autorisations de raccordement avec les principaux industriels sont en cours de validation 
(établissement SIB, Les lavandières et SA Hardy).

Le CARE fait apparaître un résultat de +8 004 € (9 331€ en 2008).

Le contrat  d’affermage a  été  prorogé d’une année jusqu’au 31/12/2010 pour  permettre  le 
lancement de la nouvelle procédure de délégation de service public.

Le prix de l’eau :

Pour ce qui concerne la taxe qui revient à la CAB et qui est la même pour tous les habitants, 
celle-ci  reste  inchangée.  Elle  est  de  0,085  €HT/m3  pour  l’eau  et  de  0,47  €HT/m3  pour 
l’assainissement, les stations d’épuration, pour les habitations raccordées en collectif.

La  part  du  délégataire  est  de  0,7707  €HT/m3  pour  l’eau  et  de  1,1379  €HT/m3  pour 
l’assainissement.

Le prix de l’eau (y compris l’assainissement)  pour une facture de type  120 m3 (exemple 